[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01.2012                                        г. Заозерный
№ 3-п

Об утверждении районной долгосрочной целевой программы «Неотложные меры борьбы с туберкулезом в Рыбинском районе» на 2012-2014 годы

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях снижения заболеваемости и смертности населения района от туберкулеза, руководствуясь статьями 36, 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить районную долгосрочную целевую программу «Неотложные меры борьбы с туберкулезом в Рыбинском районе» на 2012-2014 годы согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района Г.В. Бурячка.

3. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».
Глава администрации района

      А.М. Куприянов

Приложение

к постановлению

администрации района

от 11.01.2012г. № 3-п
Районная долгосрочная целевая программа «Неотложные меры по борьбе с туберкулезом в Рыбинском районе»

на 2012-2014 годы

Паспорт районной долгосрочной целевой программы «Неотложные меры с туберкулезом в Рыбинском районе»
на 2012-2014 годы

	Наименование программы

	Районная долгосрочная целевая программа  «Неотложные меры по борьбе с туберкулезом в Рыбинском районе» на 2012-2014 годы

	Основание для разработки программы
	Высокая заболеваемость и смертность населения Рыбинского района от туберкулеза

	Разработчик программы
	МУЗ "Рыбинская ЦРБ"

	Главные распорядители бюджетных средств
	 Финансовое управление администрации Рыбинского района

	Обоснование программы
	На территории Рыбинского района в течение ряда лет сохраняется высокая заболеваемость туберкулёзом (76,8 на 100 тыс. населения), смертность от туберкулёза 62,6 на 100 тыс. населения.

	Цели и задачи программы
	· снижение заболеваемости туберкулёзом (до 70,5 на 100 тыс.) и смертности  (22,0 на 100 тыс.);

· совершенствование работы по своевременному выявлению туберкулёза всех локализаций общей лечебной сетью;
· обеспечение информированности населения по вопросам  профилактики туберкулёза

	Основные мероприятия программы:
	· достижение высокого уровня, не менее  73 % охвата населения флюорографическим обследованием;

· обеспечение информированности населения по вопросам профилактики туберкулёза;
· проведение текущей и заключительной дезинфекции в очагах

	Сроки реализации программы
	2012-2014 годы

	Источники и объемы финансирования
	Бюджет района: 100 тыс.руб., в том числе по годам:

2012 год – 30,0 тыс.руб.;

2013 год – 35,0 тыс.руб.;

2014 год – 35,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	· стабилизация эпидемиологической ситуации по туберкулёзу, достижение уровня заболеваемости 70,5 на 100 тыс., смертности 22,0 на 100 тыс.;
· охват прививками   на уровне 95%;

· охват туберкулинодиагностикой – 97,6%;
· охват флюорографическим обследованием на уровне 73%;
· обеспечение информированности населения по вопросам профилактики туберкулёза

	Контроль за исполнением программы
	Материалы по выполнению программы предоставляются в администрацию Рыбинского района

Основные мероприятия программы
	№ п/п
	Название мероприятий
	Сроки исполнения
	Источник и объемы фи-нансирования
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3

	4
	5

	1
	Проводить обязательное рентгено-флюорографическое обследование на туберкулез лиц из окружения новорожденного ребенка и матерей после родов
	постоянно

	Зав.акушерским отделением, зав.детской поликлиникой.
Контроль осуществляет фтизиатр, эпидемиолог
	Выявление больных туберкулезом, исключение случаев контакта заболеваемости туберкулезом новорожденных

	2
	Обеспечить проведение туберкулинодиагностики и вакцинации БЦЖ бригадным методом. Для выявления раннего инфицирования туберкулезом всем детям, не вакцинированным в роддоме БЦЖ, проводить туберкулинодиагностику 2 раза в год
	постоянно

	Зав.роддомом, зав.детской консультацией.

Контроль осуществляет фтизиатр, эпидемиолог
	Своевременное выявление инфицированности, улучшение качества БЦЖ

	3
	Вносить результаты тубпроб в учетные формы детских поликлиник (Ф-63 и 112) независимо от того, посещает или нет ребенок детское учреждение. При установлении первичного инфицирования туберкулезом в течение 2-х недель обследовать детей у фтизиопедиатра
	постоянно

	Зав.детской консультацией, цеховые педиатры.

Контроль осуществляет фтизиатр, эпидемиолог
	Получение характеристики инфицированности среди детей, исключение случаев заболеваемости активным туберкулезом

	4
	Райпедиатру совместно с фтизиопедиатром и эпидемиологом проводить анализ инфицированности и эффективности специфической профилактики по установленной форме

	Райпедиатр, фтизиопедиатр, эпидемиолог.

Контроль осуществляет главный врач  противотубдиспансера
	Получение характеристики инфицированности среди детей, исключение случаев заболеваемости активным туберкулезом

	5
	Обследовать на туберкулез детей и подростков, состоящих на диспансерном учете с ХНЗЛ, часто и длительно болеющих, находящихся на стационарном лечении. По показаниям обеспечить дообследование у фтизиопедиатра в 2-х недельный срок с момента обнаружения патологии
	ежегодно

	Зав.детской поликлиникой, участковые педиатры.

Контроль осуществляет райпедиатр, фтизиопедиатр
	Активное выявление заболеваемости туберкулезом среди детей и подростков

	6
	Проводить детям и подросткам, не имеющим первичного знака, при отрицательных реакциях на туберкулин, после первичной вакцинации через 2 года, после ревакцинации – через год. В дальнейшем прививать в декретированные сроки

	Райпедиатр, зав.детской поликлиникой.

Контроль осуществляет фтизиатр
	Повышение качества иммунитета, исключение заболевания активным туберкулезом

	7
	Проводить аттестацию и переаттестацию среди мед. работников по технике вакцинации БЦЖ и туберкулиновых проб
	ежегодно

	Фтизиопедиатр.

Контроль осуществляет гл.врач противотубдиспансера
	Выработка единого подхода к технике постановки тубпроб, БЦЖ, повышение качества иммунитета

	8
	Обеспечить ежегодные плановые флюорографические осмотры населения района старше 15 лет
	ежегодно

	Главный врач ЦРБ, зам гл. врача по АПР.
Контроль осуществляет гл.врач противотубдиспансера
	Активное выявление не менее 90-92 % впервые диагностированных случаев туберкулеза органов дыхания

	9
	Проводить рентгено-флюорографическое обследование впервые обратившихся в поликлинику в текущем году, находящихся на стационарном лечении в отделениях ЦРБ и участковых больницах, участников и инвалидов ВОВ
	постоянно

	Зам.гл.врача ЦРБ по лечебной работе, зам. гл. врача по АПР

Контроль осуществляет гл.врач противотубдиспансера

	10
	Лиц с подозрением на изменения органов грудной клетки, а также выявления виража туберкулиновой реакции, дообследовать в течение 10 дней
	постоянно

	Зам.гл.врача ЦРБ по лечебной работе, зам.гл. врача по АПР
	Своевременно начатое лечение повышает эффективность лечения на 7-10 %

	11
	Для улучшения полноты охвата и качества флюорографических обследований, работу флюорокабинета планировать в 2 смены, расшифровку флюорограмм производить только путем двойного чтения

	Контроль зам.гл.врача  по лечебной работе
	Более рационально используется флюорографическая техника. Улучшается качество флюородиагностики

	12
	Выступать в средствах массовой информации по вопросам борьбы с туберкулезом
	ежеквар-тально

	Зам.главного врача по ОМР
	Повышение санитарной грамотности населения

	13
	Проводить в обязательном порядке флюорографии, обследование лиц, условно освободившихся из мест лишения свободы, амнистированных
	постоянно

	Зам.гл. врача по АПР, РОВД
	Активное выявление больных туберкулезом

	14
	Разработать и внедрить методические рекомендации для общей лечебной сети по работе в очаге туберкулезной инфекции
	2012 год

	Зам.главного врача
	Зам.главного врача по ОМР

	15
	Организация предоставления отчетов по проведению профилактических флюороосмотров
	ежемесячно

	Зам.главного врача по ОМР
	Повышение охвата флюорографическим обследованием

	16
	Проводить флюорографическое обследование контактов по туберкулезу в 100% случаев взрослых и детей
	2 раза в год

	Активное выявление больных туберкулезом

	17
	Обеспечение дез.средствами для проведения текущей дезинфекции в очагах туберкулеза. Обеспечение проведения камерной и заключительной дезинфекции в очагах туберкулеза
	постоянно
	Бюджет района:

2012г - 30,0 т.р.

2013г - 35,0 т.р.

2014г - 35,0 т.р.
	Администрация ЦРБ.

Договор между администрацией Рыбинского района и г.Канска
	Предотвращение распространения инфекции